
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE COMPOSIZIONE COMMISSIONE TERAPEUTICA  E DEI 

DISPOSITIVI MEDICI DELLA ASST SANTI PAOLO E CARLO 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018 ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

richiamate: 
- la L.R. n. 23 dell’aa.08.2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I 

e al Titolo II della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo Unico delle Leggi Regionali in 

materia di sanità)”; 

- la deliberazione A.O. San Paolo n. 548 del 16.04.2003 di istituzione della Commissione; 

- la deliberazione A.O. San Carlo n. 119 del 11.02.1999 di istituzione della Commissione; 

 

dato atto che la Commissione Terapeutica e dei Dispositivi Medici si configura come organismo essenziale 

per l’adozione, all’interno dell’ASST, di tutti gli strumenti utili a garantire: 

- la valutazione di farmaci e dispositivi medici secondo criteri di efficacia, sicurezza ed economicità 

ed il loro utilizzo appropriato nonché la definizione della politica del farmaco e dei dispositivi 

medici; 

- l’applicazione della metodologia HTA per la valutazione di farmaci, dispositivi medici e alta 

tecnologia; 

 

considerato di dover procedere alla rideterminazione della Commissione terapeutica e dei dispositivi medici 

in funzione della costituzione dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

preso atto delle designazioni che il Direttore Sanitario propone per le specifiche aree di interesse ai fini della 

composizione della Commissione, come di seguito riportate: 

- Dr.ssa Domenica Di Benedetto, Direttore SC Farmacia 

- Dr.ssa Sabrina Passarella, Risk Manager Aziendale 

- Dr.ssa M. Teresa Leggieri, Direttore SC Programmazione e Controllo di Gestione 

- Ing. Vittoria Di Marcoberardino, Responsabile SS Servizio di Ingegneria Clinica 

- Dr.ssa Michela Lecchi, Fisica Sanitaria e Radioprotezione 

- Dr. Riccardo Baldelli, Direttore Medico di Presidio f.f. – Presidio San Paolo 

- Dr. Marco Parodi, Direttore Dipartimento Area Medico Internistica 

- Prof. Enrico Opocher, Direttore Dipartimento Area Chirurgica 

- Prof. Giovanni Felisati, Direttore Dipartimento Testa-Collo 

- Dr. Giuseppe Biffi, Direttore Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0002573    del 10/12/2019 - Atti U.O. Direzione Strategica

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2019



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- Dr. Maurizio Cariati, Direttore Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostico-Terapeutiche 

- Dr. Mauro Moroni, Direttore Dipartimento Emato-Oncologico 

- Dr.ssa Lucia Negroni, Direttore Medico di Presidio f.f. – Presidio San Carlo 

- Dr.ssa Francesca Cortellaro, Direttore Dipartimento Emergenza e Urgenza 

- Prof.ssa Anna Maria Marconi, Direttore Dipartimento Materno Infantile 

- Prof. Massimo Zuin, Direttore Dipartimento Epato-Gastro-Metabolico 

- Dr. Paolo Pelliccia, Direttore f.f. SC Provveditorato 

- Dr. Gaetano Genovese, Direttore Dipartimento Amministrativo 

- Dr. Rossella Foglia Manzillo, SC Farmacia 

- Dr.ssa Claudia Benigni SS. Servizio di Ingegneria Clinica 

- Dr.ssa Alessandra Mele, SC Farmacia  

 

reso noto che la Commissione potrà avvalersi, a seconda dei casi esaminati, del parere di specifiche 

competenze interne all’Azienda; 

 

tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di rideterminare la Composizione Commissione Terapeutica e dei Dispositivi Medici della ASST 

Santi Paolo e Carlo, come di seguito riportato: 

- Dr.ssa Domenica Di Benedetto, Direttore SC Farmacia 

- Dr.ssa Sabrina Passarella, Risk Manager Aziendale 

- Dr.ssa M. Teresa Leggieri, Direttore SC Programmazione e Controllo di Gestione 

- Ing. Vittoria Di Marcoberardino, Responsabile SS Servizio di Ingegneria Clinica 

- Dr.ssa Michela Lecchi, Fisica Sanitaria e Radioprotezione 

- Dr. Riccardo Baldelli, Direttore Medico di Presidio f.f. – Presidio San Paolo 

- Dr. Marco Parodi, Direttore Dipartimento Area Medico Internistica 

- Prof. Enrico Opocher, Direttore Dipartimento Area Chirurgica 

- Prof. Giovanni Felisati, Direttore Dipartimento Testa-Collo 

- Dr. Giuseppe Biffi, Direttore Dipartimento Salute Mentale e delle Dipendenze 

- Dr. Maurizio Cariati, Direttore Dipartimento Tecnologie Avanzate Diagnostico-

Terapeutiche 

- Dr. Mauro Moroni, Direttore Dipartimento Emato-Oncologico 

- Dr.ssa Lucia Negroni, Direttore Medico di Presidio f.f. – Presidio San Carlo 

- Dr.ssa Francesca Cortellaro, Direttore Dipartimento Emergenza e Urgenza 

- Prof.ssa Anna Maria Marconi, Direttore Dipartimento Materno Infantile 

- Prof. Massimo Zuin, Direttore Dipartimento Epato-Gastro-Metabolico 

- Dr. Paolo Pelliccia, Direttore f.f. SC Provveditorato 

- Dr. Gaetano Genovese, Direttore Dipartimento Amministrativo 

- Dr. Rossella Foglia Manzillo, SC Farmacia 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

- Dr.ssa Claudia Benigni SS. Servizio di Ingegneria Clinica 

- Dr.ssa Alessandra Mele, SC Farmacia  

 

2. di affidare alla SC Farmacia l’attività di segreteria scientifica per la raccolta delle informazioni e 

della documentazione sui farmaci e sui dispositivi medici e l’elaborazione dei dati di consumo al fine 

di individuare e segnalare alla Commissione aree critiche che necessitano di interventi; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo;  

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore Sanitario Dr. Nicola 

Vincenzo Orfeo, e che la sua esecuzione è affidata alla Dr.ssa Domenica Di Benedetto, Direttore SC 

Farmacia; 

 

5.  di dare atto che  il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto  a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma  6  

L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Valentina Castello

Dirigente/Responsabile proponente: Matteo Stocco

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2019-12-10T13:24:16+0100


		2019-12-10T13:29:01+0100


		2019-12-10T13:37:44+0100


		2019-12-10T13:44:39+0100




